
KLASIFIKIMI UNIVERSAL DECIMAL (KUD)

Klasifikimi Universal Decimal është një udhëzues, i cili mundëson klasifikimin e 
njohurive njerëzore në 9 disiplina apo lëmi. Lëmenjtë pastaj mund të ndahen më tej në 
nënndarje duke mundësuar klasifikimin e njohurive në mënyrë të hollësishme. 

Për të paraqitur edhe aspekte të tjera të klasifikimit të fenomeneve të ndryshme me të 
cilat paraqitet apo konceptohet njohuria njerëzore janë krijuar edhe Tabelat Ndihmëse. 

Ndarjet kryesore

0 TË PËRGJITHSHMET
1 FILOZOFIA. PSIKOLOGJIA
2 FEJA. TEOLOGJIA
3 SHKENCAT SHOQËRORE
4 VAKANT
5 SHKENCAT NATYRORE
6 TEKNOLOGJIA
7 ARTET
8 GJUHA. LINGUISTIKA. LETËRSIA
9 GJEOGRAFIA. BIOGRAFIA. 

HISTORIA

Përmbledhje e nënndarjeve të Klasifikimit Universal Decimal

0 TË PËRGJITHSHMET
00 PROLEGOMENA. BAZAT E NJOHURIVE DHE KULTURËS
004 Shkencat kompjuterike
005 Menaxhmenti
01 BIBLIOGRAFIA
02 BIBLIOTEKARIA
030 ENCIKLOPEDITË. VEPRAT E PËRGJITHSHME REFERALE
050 BOTIMET SERIKE. PERIODIKËT
06 ORGANIZATAT DHE SHOQATAT
069 Muzetë
070 GAZETAT. GAZETARIA
08 POLEOGRAFITË. PËRMBLEDHJE VEPRASH
09 DORËSHKRIMET. VEPRAT E RRALLA DHE TË SHQUARA
1 FILOZOFIA. PSIKOLOGJIA
101 Natyra dhe roli i filozofisë
11 Metafizika
13 Filozofia e mendjes dhe shpirtit
14 Sistemet filozofike
159.9 PSIKOLOGJIA
16 Logjika. Epistemologjia. Teoria e njohurive



17 Filozofia morale. Etika
2 FEJA. TEOLOGJIA
21 FETË PARAHISTORIKE DHE PRIMITIVE
22 FETË E LINDJES SË LARGËT
23 FETË E NËNKONTINENTIT INDIAN. HINDUIZMI. JAINIZMI. 

SIKHIZMI
24 BUDIZMI
25 FETË E LASHTA. KULTET DHE FETË E VOGLA
252 Fetë e Mesopotamisë
254 Fetë e Iranit
257 Fetë e Evropës
27 KRISHTERIMI
271 Kisha e lindjes
272/279 Kisha e perëndimit
272 Kisha katolike romake
274/278 Kisha protestante
28 ISLAMI
282 Islami sunit
284 Islami shi'it
29 LËVIZJET SHPIRTËRORE MODERNE
3 SHKENCAT SHOQËRORE
304 Çështje shoqërore. Praktika shoqërore 
308 Sociografia. Studime përshkruese të shoqërisë
311 STATISTIKA
314 DEMOGRAFIA
316 SOCIOLOGJIA
32 POLITIKA
321 Forma të organizatave politike. Shtetet si fuqi politike
323 Çështje të brendshme. Politika të brendshme
324 Zgjedhjet. Plebishitet. Referendumet
327 Marrëdhëniet ndërkombëtare
328 Parlamentet. Kongreset. Përfaqësimi e popullit. Qeveritë
329 Partitë politike dhe lëvizjet
33 EKONOMIA
331 Puna. Punësimi. Ekonomia e punës. Organizata e punës. 
336 Financat
338 Politika ekonomike. Menaxhmenti i ekonomisë. Prodhimi. Shërbimet. 

Çmimet
339 Tregtia. Tregtia komerciale. Marrëdhëniet ekonomike 

ndërkombëtare. Ekonomia botërore
34 DREJTËSIA. JURISPRUDENCA
341 E drejta ndërkombëtare
342 E drejta publike. E drejta kushtetuese. E drejta administrative
343 E drejta penale
343.9 Kriminalistika
347 E drejta civile



35 ADMINISTRATA PUBLIKE. QEVERIA
352/354 Nivelet e administrimit. Administrimi lokal, rajonal, qendror
355/359 SHKENCAT USHTARAKE
36 MBROJTJA E NEVOJAVE MENDORE DHE MATERIALE
364 MIRËQENIA SHOQËRORE
368 Sigurimi. Provizionet komunale përmes ndarjes së rrezikut
37 EDUKIMI
371 Organizimi i sistemit arsimor dhe aftësues. Organizimi i shkollës
374 Edukimi dhe aftësimi jashtë shkollës. Edukimi i mëtejmë
378 Arsimi i lartë. Universitetet. Studimet akademike
379.8 Aktivitetet e lira
39 ETNOGRAFIA. FOLKLORI
391 Zakonet
393 Vdekja. Trajtimi i kufomave. Funeralet. Ritet e vdekjes
394 Jeta publike. Jeta shoqërore. Jeta e njerëzve
398 Folklori në kuptimin e ngushtë.
396 FEMINIZMI
5 MATEMATIKA DHE SHKENCAT NATYRORE
502/504 Shkencat e ambientit. Ruajtja e burimeve natyrore. Kërcënimet për 

ambientin dhe mbrojtja e tij 
51 MATEMATIKA
52 ASTRONOMIA
528 Gjeodezia, hartografia
529 Kronologjia
53 FIZIKA
54 KIMIA
548 Shkenca mbi kristalet
549 Mineralogjia
55 SHKENCA MBI TOKËN
551.5 Meteorologjia. Shkenca mbi klimën
553 Gjeologjia ekonomike
556 Hidrologjia
56 PALEONTOLOGJIA
57 SHKENCAT E BIOLOGJISË
572 Antropologjia
573 Biologjia e përgjithshme
574 Ekologjia
575 Gjenetika
576 Citologjia
577 Biokimia. Biofizika
578 Virologjia
579 Mikrobiologjia
58 Botanika
59 Zoologjia
6 SHKENCAT E APLIKUARA. MJEKËSIA. TEKNOLOGJIA
60 Bioteknologjia



61 MJEKËSIA
619 Mjekësia veterinere 
62 INXHINIERIA. TEKNOLOGJIA NË PËRGJITHËSI
621 Inxhinieria mekanike
621.3 Inxhinieria elektrike
621.38 Elektronika
622 Minierat
623 Inxhinieria ushtarake
624 Inxhinieria e ndërtimit
625.1/.5 Inxhinieria e hekurudhave
625.7/.8 Inxhinieria e autoudhëve
626/627  Inxhinieria hidraulike
628 Inxhinieria e shëndetit publik
629 Inxhinieria e automjeteve
63 SHKENCAT E BUJQËSISË
630 Pyjet
631/634 Menaxhimi i fermave. 
635 Hortikultura
636/638 Përkujdesja ndaj kafshëve
639 Gjuetia. Peshkimi
64 AMVISNIA
641/642 Gatimi
643/649 Pajisjet shtëpiake dhe menaxhimi i tyre
654 Telekomunikacioni 
655 SHTYPJA. BOTIMI. TREGU I LIBRIT
656 TRANSPORTI DHE SHËRBIMET POSTARE
659 TEKNOLOGJIA E KEMIKALEVE 
669 Metalurgjia
67/68 INDUSTRITË, ZANATET DHE TREGTIMI
69 NDËRTESAT
7 ARTET
71 PLANIFIKIMI RAJONAL
72 ARKITEKTURA
73 ARTET PLASTIKE
74 VIZATIMET
745/749 ARTET E APLIKUARA
75 PIKTURIMI
76 ARTI GRAFIK
77 FOTOGRAFIA
78 MUZIKA
79 RECITIMI. ZBAVITJA. LOJËRAT. SPORTI
791 KINEMAJA. FILMAT (FOTOGRAFIA LËVIZËSE)
792 TEATRI
793 Vallëzimi
796/799 SPORTI
8 GJUHA. LINGUISTIKA. LETËRSIA



80 FILOLOGJIA
81 LINGUISTIKA
811 Gjuhët e veçanta
82 LETËRSIA
821 Letërsia e gjuhëve të veçanta
9 GJEOGRAFIA. BIOGRAFIA. HISTORIA
902 ARKEOLOGJIA
903 Parahistoria
904 Mbetjet kulturore të kohërave historike
91 GJEOGRAFIA
929 BIOGRAFIA
929.5 Gjenealogjia
93/99 HISTORIA
930 Shkenca e historisë. Shkencat ndihmëse të historisë
930.1 Historia si shkencë. Teoria dhe filozofia e historisë 
930.25 Arkivistika. Arkivat. Dokumentet publike
930.27 Epigrafia. Paleografia
939.8 Historia e popujve të Evropës juglindore në kohën e vjetër
939.87 Historia e Ilirisë
94 HISTORIA E PËRGJITHSHME (Nënndarjet përmes tabelave ndihmëse të 

vendit dhe të grupeve etnike)
94(100) Historia e botës
94(3) Historia e botës së lashtë
94(4) Historia e Evropës
94(5) Historia e Azisë
94(6) Historia e Afrikës
94(7/8) Historia e Amerikës
94(9) Historia e Oqeanisë, Polet, etj. 
949.65 Historia e Shqipërisë në përgjithësi
949.65.032 Lulëzimi i ekonomisë feudale në Shqipëri (shek. XIV)


